
 UNIVERZITA KARLOVA V  PRAZE  

3 .  L É K A Ř S K Á  F A K U L T A   

Stomatologická klinika FNKV 

 
Studijní program: Dentální hygienistka                                           Akademický rok 2015/16 

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví   

                                                                                                                                          

 

Hodnocení bakalářské práce  

 Posudek oponenta 

 

Název práce: Zajištění zubní péče u rezidentů v domovech seniorů 

 

Jméno autora: E. Táboříková 

 

Jméno oponenta: MUDr. M. Koťová, Ph.D. 

 

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : 84 stran, z toho 5 stran literatura, 9 stran   

                                                                                 příloh 

 

 

Názor oponenta na aktuálnost tématu: 

Zvolené téma je vysoce aktuální, počet seniorů se neustále zvyšuje, prodlužuje se délka 

života. Paradoxně, přes zlepšující se celkovou zdravotní péči, není mnohdy věnována patřičná 

pozornost  orálnímu zdraví. 

 

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce: 

Členění práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. 

 

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol): 

Cílem teoretické části je informace o službách poskytovaných seniorům, včetně historického 

vývoje koncepce těchto služeb. Autorka dále analyzuje problematiku stáří a stárnutí populace, 

specifika komunikace se seniory a prevenci v gerontostomatologii. V praktické části jsou 

výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na péči o orální zdraví v domovech seniorů. 

Soubor respondentů tvoří  jednak senioři, jednak personál těchto zařízení. Autorka stanovila 5 

hypotéz zaměřených na vědomosti o péči o chrup jak ze strany seniorů, tak ošetřujícího 

personálu, schopnost seniorů provádět pravidelnou hygienu samostatně apod.  Výsledky jsou 

zpracovány do grafů a v diskusi dobře komentovány. Výsledky  šetření jsou závažné a 



upozorňují na významný a zatím spíše opomíjený sociální a zdravotní  problém. Prokázaly, že 

většina klientů nedochází pravidelně k zubnímu lékaři ani k dentální hygienistce. Tito 

odborníci však rovněž standardně nedocházejí za seniory do speciálních zařízen a zájem o 

jejich služby přímo v zařízení má jen 38% klientů domovů pro seniory. Autorka rovněž 

upozorňuje na vysoký počet pracovníků sociálních pobytových zařízení, kteří nemají 

dostatečné informace o problematice péče o dutinu ústní seniorů.  

 

 

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, 

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.): 

 

Po formální stránce nacházím ojedinělé  drobné jazykové nedostatky, které kvalitu 

předkládané práce nijak nesnižují. Citace a další náležitosti odpovídají požadavkům.  

 

Celkové hodnocení: 

Jde o kvalitní, dobře a pečlivě zpracovanou práci, kterou doporučuji k obhajobě. 

 

 

Doplňující otázky:  

 

Jaké jsou požadavky na péči o orální zdraví u motoricky postiženého ležícího bezzubého 

pacienta s celkovými náhradami – denní režim? 

 

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující): výborně 

 

 

 

       

Datum, místo:  V Praze 30.5.2016                                                        Podpis oponenta:  

 

 


